
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

10 Outubro 2014 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Rousseff  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Kátia Simone Oliveira Dias 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Thiago Augusto Rocha Dantas 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

João Paulo de Medeiros Santos 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Maria do Socorro de Oliveira Souza 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Hávila Maria Abreu Barbosa 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Emanuel Ivo Bento Silva de Melo 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Augusto Cesar de Assis Braga 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  31 

 

Licença Médica/Afastamentos  32 
 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

5 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 

 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 225/2014-DG/CA                                                 Caicó (RN), 1º de outubro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.030308.2014-23, de 1º de setembro de 2014; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

ANULAR a Portaria nº 217/2014-DG/CA, de 18 de setembro de 2014, que concedeu 

Progressão Funcional ao servidor GIANCARLOS COSTA BARBOSA, Mat. SIAPE nº 1812228, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

6 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 226/2014-DG/CA                                                 Caicó (RN), 1º de outubro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.031605.2014-96, de 9 de setembro de 2014; 

 

  

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 9 de setembro de 2014, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 30% ao vencimento do servidor UALISON BEZERRA COSTA 

UCHOA, Matrícula SIAPE nº. 1965178, ocupante do cargo de Médico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 

de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis 

nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro 

de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo 

em vista a apresentação do certificado de Especialização em Atenção à Saúde da Pessoa Idosa, expedido 

pela Faculdade Internacional Signorelli. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

7 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 227/2014-DG/CA                                                 Caicó (RN), 1º de outubro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.029933.2014-22, de 29 de agosto de 2014; 

 

  

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 29 de agosto de 2014, a incorporação do Incentivo 

à Qualificação no percentual de 52% ao vencimento da servidora DANIELA KELLER MENEZES, 

Matrícula SIAPE nº. 2152373, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 

11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação 

dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 

23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro 

de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de Mestrado em Psicobiologia, expedido pela 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

8 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 228/2014-DG/CA                                                 Caicó (RN), 1º de outubro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.019325.2014-18, de 10 de junho de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 10 de junho de 2014, a incorporação da 

Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Especialista, ao servidor FRANCISCO 

ARISTONIO DE ALMEIDA SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2133191, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Caicó, tendo em vista a apresentação do Certificado de Especialização em Gestão da Educação 

Pública, oferecido pela Universidade Federal de Juiz de Fora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

9 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 229/2014-DG/CA                                                   Caicó (RN), 2 de outubro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.030319.2014-11, de 1º de setembro de 2014; 

  

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 12 de setembro de 2014, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA SOUZA, Matrícula 

SIAPE nº 1888388, ocupante do cargo de Assistente em Administração (PCIFE), pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

10 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

   

PORTARIA Nº 230/2014-DG/CA                                                   Caicó (RN), 8 de outubro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  a necessidade do serviço; 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos retroativos a 17 de abril de 2014, os servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão de 

Concessão de Diárias e Passagens 2014, no âmbito do Campus Caicó. 

SERVIDOR MAT. SIAPE REPRESENTAÇÃO 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 277352 GESTÃO 

ALEXANDRO DIOGENES BARRETO 1046185 GESTÃO 

SAMIR DE CARVALHO COSTA 1583768 GESTÃO 

MAX MILLER DA SILVEIRA 1935921 GESTÃO 

GIANCARLOS COSTA BARBOSA 1812228 CORPO DOCENTE 

ALISSON DIEGO DIAS DE MEDEIROS 1814194 CORPO DOCENTE 

JOÃO PAULO DE MEDEIROS SANTOS 1586466 CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

JOÃO CARLOS SOARES DE MELO 1996988 CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

11 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 231/2014-DG/CA                                               Caicó (RN), 09 de outubro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.030310.2014-01, de 1º de setembro de 2014; 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 27 de setembro de 

2014, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 27 de março de 2013 a 26 de setembro de 2014, à servidora 

ROSA MARIA DA SILVA MEDEIROS, Matrícula SIAPE n° 1687390, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos 

artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

12 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 232/2014-DG/CA                                                 Caicó (RN), 09 de outubro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.034774.2014-88, de 02 de outubro de 2014; 

  

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 31 de outubro de 2014, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório da servidora SUELY SOARES DA NOBREGA, Matrícula SIAPE nº 1694426, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais (PCIFE), pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

13 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 233/2014-DG/CA                                                 Caicó (RN), 14 de outubro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.030312.2014-91, de 1º de outubro de 2014; 

  

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 11 de setembro de 2014, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor FELIPE ARAUJO DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 

1888558, ocupante do cargo de Assistente em Administração (PCIFE), pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

14 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 234/2014-DG/CA                                                Caicó (RN), 16 de outubro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 148/2014-COGPE/CA, de 15 de outubro de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

1567446 
ANDERSON APOLONIO LIRA 

QUEIROZ 
PROFESSOR-EBTT 

DIRETORIA ACADÊMICA - 

DIAC/CA 
12/08/2014 

2167061 
LUIZ FELIPE FERNANDES 

GONCALVES 
ODONTÓLOGO 

COORDENAÇÃO DE 

ATIVIDADES ESTUDANTIS - 

COAES 
13/10/2014 

1492646 MARIA KASSIMATI MILANEZ PROFESSOR-EBTT 
DIRETORIA ACADÊMICA - 

DIAC/CA 
20/08/2014 

2167027 
SUERLENE KEZIA MEDEIROS 

DE SOUZA 

ASSISTENTE DE 

ALUNOS 

COORDENAÇÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR – 

COADES/CA 
29/09/2014 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

15 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 235/2014-DG/CA                                                 Caicó (RN), 16 de outubro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.030324.2014-16, de 1º de setembro de 2014; 

  

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 19 de setembro de 2014, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor THIAGO AUGUSTO ROCHA DANTAS, Matrícula SIAPE 

nº 1890352, ocupante do cargo de Assistente em Administração (PCIFE), pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

16 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 236/2014-DG/CA                                                 Caicó (RN), 16 de outubro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.030311.2014-47, de 1º de setembro de 2014; 

  

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 12 de setembro de 2014, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor AUGUSTO CESAR DE ASSIS BRAGA, Matrícula SIAPE nº 

1888424, ocupante do cargo de Assistente em Administração (PCIFE), pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

17 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

   

PORTARIA Nº 237/2014-DG/CA                                                 Caicó (RN), 16 de outubro de 2014.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o necessário cumprimento dos itens 1.8 do Acórdão nº 718/2012 e 9.8 do Acórdão nº 

5.847/2013, ambos do Tribunal de Contas da União, que versam sobre a reversão da jornada de trabalho 

dos técnicos administrativos do IFRN para o regime de oito horas diárias, salvo daqueles servidores lotados 

em setores contemplados pela excepcionalidade do art. 3º do Decreto nº 1.590/1995; 
 

CONSIDERANDO 

  a concretização da Gestão Democrática do IFRN; 
 

CONSIDERANDO 

  a necessária observância dos princípios norteadores da Administração Pública, dentre os 

quais o da publicidade, impessoalidade, moralidade, razoabilidade e proporcionalidade; e 
 

CONSIDERANDO 

  ainda,  o surgimento de vagas em setor(es) administrativo(s) do Campus Caicó, 

 

R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para compor a Comissão de Relotação Interna dos servidores técnico-

administrativos, entre os setores do IFRN - Campus Caicó: 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

1962001 HAVILA MARIA ABREU BARBOSA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PRESIDENTE 

1694426 SUELY SOARES DA NOBREGA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO MEMBRO 

1935921 MAX MILLER DA SILVEIRA DOCENTE MEMBRO 

 

II - REVOGAR a Portaria nº 244/2013-DG/CA, de 11 de novembro de 2013. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

18 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 238/2014-DG/CA                                                Caicó (RN), 16 de outubro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.035703.2014-01, de 10 de outubro de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 

30 de outubro de 2014, da Classe “E-01” para a Classe “E-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 30 de abril de 2013 a 29 de outubro de 2014, à servidora 

ALYNE CAMPELO DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 2025504, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente Social (PCIFE), do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 

14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 

2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

19 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 239/2014-DG/CA                                               Caicó (RN), 16 de outubro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.034602.2014-12, de 02 de outubro de 2014; 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 27 de agosto de 

2014, da Classe “D-III-01” para a Classe “D-III-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 27 de fevereiro de 2013 a 26 de agosto de 2014, ao servidor 

GIANCARLOS COSTA BARBOSA, Matrícula SIAPE n° 1812228, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

20 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 240/2014-DG/CA                                                Caicó (RN), 16 de outubro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.030307.2014-89, de 01 de setembro de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 19 

de setembro de 2014, da Classe “D-402” para a Classe “D-403”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 19 de março de 2013 a 18 de setembro de 2014, ao 

servidor THIAGO AUGUSTO ROCHA DANTAS, Matrícula SIAPE n° 1890352, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente em Administração 

(PCIFE), do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, 

de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo 

com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União de 11 de setembro de 2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

21 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 241/2014-DG/CA                                                Caicó (RN), 16 de outubro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.030267.2014-75, de 01 de setembro de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 12 

de setembro de 2014, da Classe “D-102” para a Classe “D-103”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de março de 2013 a 11 de setembro de 2014, ao 

servidor AUGUSTO CESAR DE ASSIS BRAGA, Matrícula SIAPE n° 1888424, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente em Administração 

(PCIFE), do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, 

de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo 

com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União de 11 de setembro de 2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

22 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 242/2014-DG/CA                                                Caicó (RN), 20 de outubro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 015/2014-COFINC/CA, de 17 de outubro de 2014; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 15 de outubro de 2014, o servidor ARY TORRES 

DE ARAÚJO NETO, Mat. SIAPE nº 1836860, CPF nº 048.656.024-45, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado neste Campus, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

160/2014 CONSTRUTORA JALES LTDA 02.700.617/0001-45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

23 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 243/2014-DG/CA                                                 Caicó(RN), 20 de outubro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.036528.2014-61, de 16 de outubro de 2014; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

ANULAR a Portaria nº 222/2014-DG/CA, de 26 de setembro de 2014, que designa para 

responder pela Coordenação de Pesquisa e Inovação o servidor JORGE LUIZ FERREIRA RABELO, Mat. 

SIAPE nº 1918984, durante o período de 30 de setembro a 19 de outubro de 2014. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

24 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 244/2014-DG/CA                                                Caicó (RN), 21 de outubro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 016/2014-COFINC/CA, de 20 de outubro de 2014; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 2 de junho de 2014, os servidores JOÃO PAULO DE 

MEDEIROS SANTOS, Mat. SIAPE nº 1586466, CPF nº 061.759.994-79, e ANA LARISSA DA 

SILVEIRA, Mat. SIAPE nº 2043886, CPF nº 060.008.144-37, lotados neste Campus, para, na qualidade de 

Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

516/2013 ITALO EMANNUEL GUIMARÃES 18.584.591/0001-57 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

25 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 245/2014-DG/CA                                                Caicó (RN), 21 de outubro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 017/2014-COFINC/CA, de 20 de outubro de 2014; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 2 de junho de 2014, os servidores JOÃO PAULO DE 

MEDEIROS SANTOS, Mat. SIAPE nº 1586466, CPF nº 061.759.994-79, e ANA LARISSA DA 

SILVEIRA, Mat. SIAPE nº 2043886, CPF nº 060.008.144-37, lotados neste Campus, para, na qualidade de 

Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

517/2013 MAX LEAL SOLANO CAVALCANTI 09.341.816/0001-53 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

26 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 246/2014-DG/CA                                                Caicó (RN), 21 de outubro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.035705.2014-91, de 10 de outubro de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 31 

de outubro de 2014, da Classe “E-02” para a Classe “E-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 1º de maio de 2013 a 30 de outubro de 2014, à servidora 

SUELY SOARES DA NOBREGA, Matrícula SIAPE n° 1694426, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 

disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

27 
 

 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 247/2014-DG/CA                                                 Caicó (RN), 21 de outubro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.034780.2014-35, de 2 de outubro de 2014; 

  

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 10 de outubro de 2014, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório da servidora TATIANA RIBEIRO FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1859860, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (MGBTT), pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação da referida 

servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

28 
 

 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 248/2014-DG/CA                                                 Caicó(RN), 31 de outubro de 2014. 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.038515.2014-26, de 31 de outubro de 2014; 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos retroativos a 30 de setembro de 2014, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para responder pela Coordenação 

de Pesquisa e Inovação, em virtude do afastamento de seu titular, Max Miller da Silveira, Mat. SIAPE nº 

1935921, por motivo de recesso escolar, correspondente ao período de 30 de setembro a 12 de outubro de 

2014. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1918984 Jorge Luiz Ferreira Rabelo FG.1 
Coordenador de Pesquisa 

e Inovação 
Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

               Diretor-Geral do Campus Caicó 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

29 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 249/2014-DG/CA                                                 Caicó (RN), 31 de outubro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.027000.2014-09, de 12 de agosto de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 12 de agosto de 2014, a incorporação da 

Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, ao servidor ANDERSON APOLONIO 

LIRA QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº 1567446, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, 

tendo em vista a apresentação do Certificado de Mestrado em Ciência da Computação, oferecido pela 

Universidade Federal de Pernambuco. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

30 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 250/2014-DG/CA                                                 Caicó (RN), 31 de outubro de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.023951.2014-09, de 23 de julho de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 23 de julho de 2014, a incorporação da Retribuição 

por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, à servidora MONIQUE DIAS DE OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE nº 1816023, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a 

apresentação do Certificado de Mestrado em Artes Cênicas, oferecido pela Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

31 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

OUTUBRO/2014 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 

(R$) 

Gerlúzia de Oliveira Azevedo 003527/14 
05/10/2014 a 

07/10/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 467,60 

 

Felipe Garcia de Medeiros 

 

003528/14-1C 
08/10/2014 a 

08/10/2014 
Caicó (RN) 

João Câmara 

(RN) 
71,55 

Rhodriggo Mendes Virgínio 002442/14 
29/09/2014 a 

03/10/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 817,95 

Maria das Dores da Rocha Medeiros 003497/14 
09/10/2014 a 

10/10/2014 
Caicó (RN) Mossoró (RN) 231,60 

Marcos Batista de Souza 

 
003588/14 

13/10/2014 a 

13/10/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Alessandro Vinícius Pereira Rolim de 

Araújo 
002684/14 

18/10/2014 a 

23/10/2014 
Caicó (RN) São Carlos (SP) 2.186,64 

João Carlos Soares de Melo 002328/14 
18/10/2014 a 

23/10/2014 
Caicó (RN) 

Florianópolis 

(SC) 
2.287,04 

Gerlúzia de Oliveira Azevedo 

 
003714/14 

20/10/2014 a 

20/10/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 003931/14 
29/10/2014 a 

29/10/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 102,90 

Elias dos Santos Batista 

 
003545/14 

29/10/2014 a 

31/10/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 450,65 

Hávila Maria Abreu Barbosa 

 
003546/14 

29/10/2014 a 

31/10/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 450,65 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 
003745/14 

29/10/2014 a 

30/10/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Maria das Vitórias de Macêdo Azevedo 

 
003629/14 

29/10/2014 a 

30/10/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

João Paulo de Medeiros Santos 

 
003783/14 

31/10/2014 a 

31/10/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Total                        R$ 7850,63 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

32 
 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS
 

 

OUTUBRO/2014 

 

MAT. 
NOME DO 

SERVIDOR 
DATA 

TOTAL 

DIAS 
CARGO 

TIPO 

 

N° DO LAUDO OU 

PROCESSO 

1731351 

Gleidson 

Barbosa 

Palmeira 

06/10/2014 a 

09/10/2014 
4 

Técnico de 

laboratório 

Licença para  

tratamento de 

saúde 

Via SIASS 

1890352 

Thiago 

Augusto Rocha 

Dantas 

09/10/2014 a 

10/10/2014 
2 

Assistente em 

administração 

Licença para 

tratamento de 

saúde - EST 

0.166.001/2014 

1731351 

Gleidson 

Barbosa 

Palmeira 

10/10/2014 a 

14/10/2014 
5 

Técnico de 

laboratório 

Licença 

Paternidade 

23139.034718.2014-

43 

2110695 

Leila Karla 

Morais 

Rodrigues 

Freitas 

13/10/2014 a 

13/10/2014 
1 Professor EBTT 

Licença para 

tratamento de 

saúde - EST 

0.166.627/2014 

2152373 
Daniela Keller 

Menezes 

13/10/2014 a 

13/10/2014 
1 

Assistente de 

alunos 

Licença para 

tratamento de 

saúde - EST 

0.166.940/2014 

1945230 

Glaudson 

Espínola 

Azevedo de 

Medeiros 

14/10/2014 a 

15/10/2014 
2 

Auxiliar em 

administração 

Licença para 

tratamento de 

saúde - EST 

0.169.126/2014 

1530568 

Cleiton da 

Silva 

Medeiros 

17/10/2014 a 

26/10/2014 
10 

Assistente em 

administração 

Licença para 

tratamento de 

saúde - EST 

0.175.712/2014 

1694426 
Suely Soares 

da Nóbrega 

24/10/2014 a 

24/10/2014 
1 TAE 

Licença para  

tratamento de 

saúde 

Via SIASS 

1549884 

Marçal José de 

Oliveira 

Morais II 

30/09/2014 a 

04/10/2014 
5 Professor EBTT 

Licença 

Paternidade 

23139.034924.2014-

53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2014 

 

33 
 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

